Interim belli clamor per universam Italiam exemplo pervasit, quo Pontificiae Nostrae ditionis subditorum pars commota atque abrepta ad arma convolavit, ac Nostrae voluntati obsistens eiusdem Pontificiae ditionis fines praetergredi voluit. Nostis, Venerabiles Fratres, quomodo debitas tum Summi Pontificis, tum Supremi Principis partes obeantes iniustis illorum desideriis obstiteri-

mus, qui Nes ad illud bellum gerendum pertrahere volebant, qui-que postulabant, ut inexpertam inventarem subitario modo collectam, ac militaris artis peritia et disciplina numquam exultam, et idoneis ductoribus bellicisque subsidiis destitutam ad pugnam, id est ad certam caedem compelleremus. Atque id a Nobis ex-  
petebatur qui licet immerentes inscrutabili Divinae providentiae consilio ad Apostolicae Dignitatis fastigium evecti, ac vicariam Christi Iesu hic in terris operam gerentes a Deo, qui est auctor pacis et amator caritatis, missionem accepimus, ut omnes popu-los, gentes, nationes pari paterni amoris studio prosequentes, omnium saluti totis viribus consulamus, et non iam ut homines ad clades mortemque impellamus. Quod si quicumque Princeps non-nisi iestis de causis bellum aggredi numquam potest, equis tam consilii et rationis expers numquam erit, qui plane non videat, catholicum orbem merito atque optimo iure longe maiorem iusti-  
tiam, gravioresque causas a Romano Pontifice requirere, si Pon-  
tificem ipsum alicui bellum indicere et inferre conspiciat? Quam-  
obrem Nostra Allocutione, die 29 Aprilis superiori anno ad Vos habita, palam publiceque declaravimus, Nos ab illo bello omnino esse alienos. Atque eodem tempore insidiosissimum profecto munus tum voce, tum scripto Nobis oblatum, ac non solum Personae Nostrae vel maxime iniuriosum, verum etiam Italiae perniciensis-sinum repudiavimus, reiecamus, ut scilicet Italicae cuiusdam Rei-publicae regimini praesidere vellamus. Evidem singulari Dei miseratione gravissimum loquendi, monendi, hortandique munus a Deo ipso Nobis impositum implendum curavimus, atque adeo confidimus, Nobis illud Isaiae improperari non posse: *Vae mihi quia tacui.* Ulinam vero paternis Nostris vocibus, monitis, hortationibus suas Nostri omnes filii praebuissent aures!

Memineritis, Venerabiles Fratres, qui clamores, quique tumultus a turbulentissimae factionis hominibus excitati fuere post Allocutionem a Nobis nunc commemoratam, et quomodo civile Ministerium Nobis fuerit impositum Nostris quidem consiliis, ac principiis, et Apostolicae Sedis iuribus summopere adversum. Nos quidem iam inde infelicem Italicu belli exitum futurum animo pro-